
 Das Seminar mit Workshop-Charakter unter-

nimmt den spannenden Versuch, die Geschich-

te der DDR und der Bundesrepublik als deutsch-

deutsche Fernsehgeschichte zu erzählen.  

Was bedeutete das Fernsehen als Massenme-

dium in beiden deutschen Staaten? Inwieweit 

sind Unterschiede der deutsch-deutschen Fern-

sehentwicklung im Spiegel der politischen und 

gesellschaftlichen Verhältnisse in Ost und West 

zu sehen? Die Teilnehmer werden unterschied-

liche Zeitabschnitte, 1956 – 1990, der TV Be-

richterstattung und der TV Unterhaltung analy-

sieren und der Frage nachgehen, welche Be-

deutung dem Medium in beiden Teilen 

Deutschlands als Mittel im Klassenkampf zu-

kam. 

Das Seminar richtet sich insbesondere an Leh-

rerinnen und Lehrer, die Geschichte, Politik, 

Sozial- oder Medienkunde unterrichten. Profes-

sor Jürgen Haase – Autor und Filmproduzent 

preisgekrönter Spielfilme (sowie geschäftsfüh-

render Gesellschafter des Wilhelm-Fraenger-

Instituts)   – wird den Workshop gemeinsam mit 

dem Historiker Herrn Dr. Fischer vom Deut-

schen Rundfunkarchiv leiten. 

 

Nähere Informationen zur Anmeldung erhalten Sie bei 

der Point Alpha Akademie per E-Mail unter 

akademie@pointalpha.com oder telefonisch unter 

036967 - 5964271 

Tagungsgebühr inkl. Vollverpflegung:  80,- € (DZ),  

100,- € (EZ), 60,- € (ohne Übernachtung).  

 

 

Verkehrsanbindungen:  

 

 

 

 

„Krieg im Äther“ –  

Medialer Klassenkampf  

zweier deutscher Staaten  

im Fernsehen 

 

13.-14. November 2014 

 

In Zusammenarbeit mit der: 

       

Point Alpha Akademie 

Schlossplatz 4, 36419 Geisa 

Informationen zum Halbjahresprogramm 

der Point Alpha Akademie: 

 



 
Donnerstag, 13. November 2014 

 
bis  

10:00 Uhr 

 

10.00 Uhr 

 

 

 

 

 

11:40 Uhr 

 

 

 

13:00 Uhr 

 

13:45 Uhr 

 

 

 

 

18:00 Uhr 

 

Freitag, 14. November 2014 

 
ab  

07:30 Uhr 

 

10:00 Uhr 

 

 

 

 

 

 

11:45 Uhr 

 

 

 

12:45 Uhr 

 

 

 

13:15 Uhr 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Frühstück 

 

3. Phase 1973 – 1982 :  

Grundlagenvertrag –  

Entspannungspolitik 

 

Ausbürgerung Biermanns 

Aktuelle Kamera, Tagesschau (ARD) 

 

Alltag im Westen – Alltag im Osten 

(1969-1974)  

2 Dokumentationen 

 

Vortrag und Gespräch 

Mediale Koexistenz beider deutscher 

Staaten 

 

Mittagessen 

 

14:00 Uhr 

 

 

 

 

 

 

15:15 Uhr  

 

 

 

16:15 Uhr 

 

 

 

17:25 Uhr 

 

 

18:00 Uhr 

 

4. Phase 1983 – 1989 :  

Dualer Rundfunk im Westen – 

Wirkung auf die DDR-Medien 

 

TV Berichterstattung und Opposi-

tion, Widerstand in der DDR 

 

9. Nov. 1989 

Aktuelle Berichterstattung 

Ost – West 

 

Die Folgen der neuen Reiserege-

lung und neue Überlegungen zum 

TV-Journalismus in der DDR 

 

Offene Fragen und Abschlussdis-

kussion 

 

Verabschiedung 

 

 

Anreise 

 

Begrüßung der Teilnehmer und 

kurze Vorstellung der Referenten 

 

Einführung in das Projekt  

„Krieg im Äther“ 

 

1. Phase 1956 – 1961:  

Massenflucht, 12. August 1961 

„Der Kampf ums Sandmännchen“ 

 

Mittagessen 

 

2. Phase 1962 – 1972:  

„Hilfe von Hüben und Drüben“ 

1969 

Fiktionale Programme 

 

Abendessen 

 


